Дело № 1-258/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2018 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Абраменковой А.А., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М.,

защиты в лице адвоката Панжукова К.Н., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Саратова, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с высшим образованием, холостого, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Не позднее сентября 2017 года, неустановленные лица, имея общий преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решили создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет). 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, не установленные следствием лица, при подборе членов создаваемой ими организованной группы, руководствовались возможностью заинтересовать новых членов организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Реализуя единый с другими членами организованной группы, преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере, неустановленные лица, выполняя функции руководителей создаваемой ими организованной группы, начали активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы и в целях конспирации решили привлечь для участия в устойчивой организованной группе ранее незнакомых им лиц, зарегистрировавшись в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями (далее неустановленные лица №1), разместив в сети Интернет предложение об осуществлении совместных, в составе организованной группы, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Саратова и Саратовской области.

Непосредственно после этого, данные неустановленные лица, с целью реализации своего преступного плана по созданию организованной группы с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложениях мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет с ранее не знакомым им ФИО1, также зарегистрированным в приложениях мгновенного обмена сообщениями предложили последнему, действуя в составе организованной группы, осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере с использованием сети Интернет, в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленные лица, предложили ФИО1 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от них денежные средства, на что тот, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова и Саратовской области с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, видя в неустановленных лицах №1, лидеров, способных организовать и совершать незаконные сбыты наркотических средств, будучи убежденным в необходимости создания преступной группы, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение ответил согласием и они распределили роли, а также разработали план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой.

Созданная неустановленными лицами №1 организованная группа, в состав которой входил ФИО1 и другие неустановленные лица характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размере, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; 

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы;

- наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали мобильные телефоны и компьютеры с установленными в них приложениями для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, в том числе находясь на значительном расстоянии. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через оборудованные тайники, местонахождение, которых сообщалось посредством различных устройств связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, а также сотрудниками правоохранительных органов.

Полученные от совершения в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленные лица №1 распределяли между участниками организованной группы, в том числе ФИО1, исходя из объема выполненных ими при совершении преступлений действий. Полученными денежными средствами участники организованной группы распоряжались каждый по собственному усмотрению.

В неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленным способом, неустановленные лица №1, находясь в неустановленном следствием месте, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль, реализуя преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере с использованием сети Интернет, организованной группой, при неустановленных обстоятельствах приобрели наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 210,86 грамма и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 64,79 грамма, которые поместили в тайники на участке местности расположенном от тыльной стороны дома №1 по ул.Новой 9-ой Линии г.Саратова, о чем сообщили ФИО1 04 февраля 2018 года и 07 февраля 2018 года в ходе переписки в сети Интернет и которые ФИО1 в указанные дни в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью извлек и расфасовал в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в неустановленном месте, в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> и при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети Интернет в крупном и особо крупном размере, в составе организованной группы с неустановленными лицами №1, 08 февраля 2018 года ФИО1 выполняя отведенную ему в организованной группе роль, оборудовал не менее двух тайников с наркотическими средствами, а именно:

08 февраля 2018 года примерно в 09 часов 50 минут на участке местности расположенном от заднего левого угла забора 

<

адрес>, поместил: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,92 грамма, расфасованное для последующего сбыта в пять свертков из пакетов прозрачного полимерного материала с клапан- застежкой типа «зип-лок», оклеенных фрагментами изоляционной ленты.

08 февраля 2018 года примерно в 09 часов 55 минут на участке местности расположенном в 50 метрах от заднего левого угла забора 

<

адрес>, поместил: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 19,92 грамма, расфасованное для последующего сбыта в сорок свертков из полимерных пакетов с клапан- застежкой типа «зип-лок», обернутых фрагментами фольги.

08 февраля 2018 года примерно в 10 часов 50 минут в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности примерно в 30 метрах от корпуса 9 д.1 по ул. 3 Дачная г.Саратова, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 

08 февраля 2018 года примерно в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан, сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом кармане джинсовых штанов было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 9,50 грамма, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала с клапан- застежкой типа «зип-лок».

Кроме того, 08 февраля 2018 года примерно в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 181,44 грамма и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 59,87 грамма, упакованное в шесть пакетов из прозрачного полимерного материала с клапан- застежкой типа «зип-лок».

Кроме этого, 09 февраля 2018 года в примерный период с 02 часов 30 минут по 02 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного от заднего левого угла забора корпуса 4 

<

...> было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,92 грамма, расфасованное для последующего сбыта.

09 февраля 2018 года в примерный период с 02 часов 50 минут по 03 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного в 50 метрах от заднего левого угла забора корпуса 4 

<

...> было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 19,92 грамма, расфасованное для последующего сбыта.

Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО1 и неустановленными лицами, входящими в организованную группу, до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Тем самым, 08 февраля 2018 года и 09 февраля 2018 года ФИО1 и неустановленные лица №1, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта с использованием сети Интернет организованной группой наркотического средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 64,79 грамма, что является крупным размером, а также наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 210,86 грамма, что является особо крупным размером, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, показав что действительно в период времени с сентябре 2017 года, он с целью заработка при помощи интернет-приложения «Telegram» договорился с незнакомыми ему лицами о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт на территории г. Саратова наркотических средств неопределенному кругу лиц, который осуществлялся бы через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в отсутствие непосредственного контакта с покупателями. При этом он получал систематически от указанных неизвестных лиц наркотические средства, которые расфасовав, производил их закладки на территории г. Саратова, для их последующей реализации через «Интернет», получая за это от указанных лиц денежные средства на его банковские карты. Кроме того, подтвердил факт получения им указанных в описательной части наркотических средств, которые он с целью сбыта стал хранить, в том числе в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Часть указанных наркотических средств разместил в две тайниковые закладки у забора корп. 4 

<

...> 08 февраля 2018 года. В тот же день ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с дальнейшим изъятием наркотических средств из из вышеуказанных закладок. Кроме того, показал суду, что группа людей, которая осуществляла его контроль по указанной деятельностью характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, иерархией и четким распределением ролей между ее участниками, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств, наличием схемы конспирации от правоохранительных органов и общих денежных средств.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанного в описательной части приговора преступления в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетелей ФИО4, ФИО7, ФИО6, а также исследованными в судебном заседании показаниями ФИО5 (т. 2 л.д. 62-66), согласно которым судом установлено, что они являются сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В рамках поступившей оперативной информации в отношении неустановленных лиц, обладающими признаками устойчивой криминальной группы, являющихся участниками интернет магазина «SaratovMoo», причастных к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории Саратовской области было установлено, что к незаконному обороту наркотических средств причастен ФИО1 В связи с этим 08 февраля 2018 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе дома № 30 «А» по ул. Лунная г. Саратова, в ходе которого было установлено, как ФИО1 около дома №61 по ул. Лысогорская г. Саратова у основания трубы начал что-то закапывать или откапывать в снегу, а также фотографировать на свой мобильный телефон, затем направился к 

<

...> где в 10 метрах от 

<

...> с деревом начал что-то закапывать или откапывать в снегу, а также фотографировать на свой телефон, после чего ФИО1 в 50 метрах от дома №186 к.4 по ул.Шелковичной г.Саратова рядом с деревом проделал то же самое, а затем по пути к своему дому был задержан оперативными сотрудниками. В дальнейшем в ходе проведения личного досмотра последнего был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находится 20 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. ФИО5 участвовал при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, кошелек, банковская карта, мобильный телефон. При этом ФИО1 пояснил, что телефон он использовал для выхода в сеть Интернет с целью переписки по поводу сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок. Изъятое наркотическое средство он приготовил для дальнейшего сбыта через сеть Интернет. Кроме того, ФИО1 пояснил, что перед его задержанием он осуществлял тайниковые закладки наркотических средств. ФИО6 и ФИО7 участвовали при проведении осмотра места происшествия жилища, где проживал ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средства, которое, как пояснил ФИО1, предназначено для последующего расфасовывания и сбыта посредством тайниковых закладок через интернет магазин. Кроме того, были обнаружены и изъяты электронные весы, полимерные пакеты, фрагменты фольгированнной бумаги, мотки изоляционной ленты, медицинская маска. 

Показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, исследованными в судебном заседании, согласно которым 08 февраля 2018 года они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, кошелек, банковская карта, мобильный телефон. При этом ФИО1 пояснил, что телефон он использовал для выхода в сеть Интернет с целью переписки с участниками интернет-магазина по поводу сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок, при этом в мобильном телефоне была обнаружена переписка с неустановленными лицами с описанием местонахождения закладок, а также фотографии указанных наркотических закладок. Изъятое наркотическое средство он приготовил для дальнейшего сбыта через сеть Интернет. Кроме того, ФИО1 пояснил, что перед его задержанием он осуществлял тайниковые закладки наркотических средств. Кроме того, свидетели участвовали при проведении осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средства, которое, как пояснил ФИО1, предназначено для последующего расфасовывания и сбыта посредством тайниковых закладок через интернет магазин. Кроме того, были обнаружены и изъяты электронные весы, полимерные пакеты, фрагменты фольгированнной бумаги, мотки изоляционной ленты, медицинская маска, которые ФИО1 использовал для сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 173-178, 181-186)

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2018 года, места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены наркотические средства, предназначенные для сбыта в составе организованной группы, а также ноутбук, сим-карты оператора сотой связи (т. 1 л.д. 127-140).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2018 года с участием ФИО1, участка местности расположенного в 100 метрах с тыльной стороны д.1 по ул.Новая 9 Линия г.Саратова, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности расположенного в 100 метрах с тыльной стороны д.1 по ул.Новая 9 Линия г.Саратова, где он 04.02.2018 года и 07.02.2018 года забрал оборудованные для него тайники с оптовыми партичми наркотических средств. Которые хранил и фасовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 66-68).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2018 года с участием ФИО1, участка местности расположенный примерно в 10 метрах от заднего лнвого угла забора д.186 к.4 по ул.Шелковичная г.Саратова, в ходе которого ФИО1 указал на участка местности расположенный примерно в 10 метрах от заднего лнвого угла забора д.186 к.4 по ул.Шелковичная г.Саратова, где он 08.02.2018 года примерно в 09 часов 50 минут на участке местности расположенного в 10 метрах от заднего левого угла забора 

<

...> поместил: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 72-74).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2018 года с участием ФИО1, участка местности расположенный примерно в 50 метрах от заднего лнвого угла забора д.186 к.4 по ул.Шелковичная г.Саратова, в ходе которого ФИО1 указал на участка местности расположенный примерно в 50 метрах от заднего лнвого угла забора д.186 к.4 по ул.Шелковичная г.Саратова, где он 08.02.2018 года примерно в 09 часов 55 минут на участке местности расположенного в 50 метрах от заднего левого угла забора 

<

...> поместил: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 75-77).

Актом личного досмотра, досмотра вещей от 08.02.2018 года, согласно которому у ФИО1 в левом кармане джинсовых штанов изъят сверток с наркотическими средствами, мобильный телефон с фотографическими снимки, произведенных закладок наркотических средств (т. 1 л.д. 23-27).

Справкой об исследовании № от 08.02.2018 года, согласно выводам которой: представленное на исследование вещество, суммарной массой 9,50 грамма является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 30).

Справкой об исследовании № от 09.02.2018 года, согласно выводам которой: представленное на исследование вещество, суммарной массой 181,44 грамма является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>;

представленное на исследование вещество растительного происхождения темно- коричневого цвета суммарной массой 59,87 грамма является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 144-145).

Протоколом осмотра предметов от 05 июня 2018 года, согласно которому осмотрены изъятые наркотические средства, приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 3-14, 15-17).

Заключением эксперта № от 08.03.2018 года, согласно выводам которого: 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 9,30 г., изъятое 08.02.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; 

- представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 19,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.02.2018 года с участка местности у д.186 к.4 по ул.Шелковичная г.Саратова, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; 

- представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№), суммарной массой 4,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.02.2018 года с участка местности у д.186 к.4 по ул.Шелковичная г.Саратова, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 93-99).

Заключением эксперта № от 08.03.2018 года, согласно выводам которого: 

- представленное на исследование вещество объектов 1-4, суммарной массой 180,83 г., изъятое 08.02.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- представленное на исследование вещество объектов 5,6 сумарной массой 59,69 г., изъятое 08.02.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 149-152).

Заключением эксперта № от 14.06.2018 года, согласно выводам которого: 

-на поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> от 08.02.2018 года и предоставленных на экспертизу, содержатся следы 

<

данные изъяты>, определить массу которых не представляется возможным, так как обнаружено в следовых количествах.

- на фрагменте фольги размером 92х71мм имеется след папиллярного узора пальца руки размером 15х15мм, а на фрагменте фольги размером 78х64мм имеется след папиллярного узора пальца руки размером 20х18мм, которые пригодны для идентификации личности (фрагменты фольги были изъяты в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 08.02.2018 года) - данные следы оставлены большим пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 32-46).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления.

Анализируя исследованные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако, не довел свой преступный умысел до конца, т.к. был задержан оперативными работниками.

Делая вывод об особо крупном размере наркотических средств при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

Квалифицируя действия подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимый совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимым совместно с неустановленными лицами не использовались.

Квалифицируя действия ФИО1 по квалифицирующему признаку «организованной группой» суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что он, а также неустановленные лица заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую неустановленным лицом. При этом руководитель организованной группы разработал план совместной деятельности, распределил между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованной группы, а также личной безопасности члены организованной группы, ФИО1 разработали конспиративные меры, позволяющие затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовали для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размере, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; 

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы;

- наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом.

Оснований считать, что подсудимый был спровоцирован на совершение указанного выше преступления сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последним противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимого, вовлечении его в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимого ФИО1 на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимый имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако, этого не сделал.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого по указанному выше преступлению производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого в указанном выше преступлении.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, с учетом заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от 25 мая 2018 г. (т. 1 л.д. 242-243), судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, его роль в совершении преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и его близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует также и его первичные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Кроме того, суд учитывает, что он характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрацию, а также другие данные о его личности.

Учитывая в совокупности вышеуказанные обстоятельства, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, данные о личности подсудимого ФИО1, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, учитывая, что ФИО1 совершил неоконченное преступление, вину свою полностью признал, в содеянном искренне раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также, принимая во внимание, что от совершенного им преступления тяжкие последствия не наступили, суд приходит к убеждению и полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможны при назначении ему наказания в виде лишения свободы в минимальных пределах без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Определяя ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд обсуждал возможность применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, однако оснований для применения указанных норм права не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 08 февраля 2018 года, то есть с момента его фактического задержания.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства и их первоначальные упаковки, пакет «Торговый центр Поволжья», ватные тампоны, банковские карты, держатели сим-карт, сим-карты, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области - уничтожить; 

- диск с фотографиями, заявление – анкета, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области – хранить при уголовное деле;

- мобильные телефоны «ZTE» с сим-картами, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области – обратить в доход государства;

- ноутбук марки «Hp» с зарядным устройством, хранящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: